
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.326 

din 13 noiembrie  2007 
cu privire la modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat  Arad 

 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.70.356 din 29.10.2007; 
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr.70.386 din 29.10.2007; 
-Ordonanţa 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 personalului 
bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. „a”, alin. (3), lit. „b”, art. 45 alin. (1) şi art. 
73 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată  adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   
Art.1.Se aprobă modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad prin transformarea 
postului de  artist instrumentist GP V în artist instrumentist GP I., conform anexei care face 
parte din prezenta hotărâre. 
 
 
Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Filarmonica de Stat Arad şi se va comunica  
celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 

 
 

IF/IF 
verificat LS 
 ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  13 11 2007 
1 ex  Compartimentul Resurse Umane, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; 

Cod PMA-S1-02 





 
Anexa la Hotărârea nr. 326 din 13 11 2007  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
  

  
STAT DE FUNCTII   

 
Nr. 
Crt. 

Functii de executie GP 
TP 

Gra 
dul 

Functia 
de conducere 

Stud
ii 

Nr. 
post. 

 I.CONDUCERE  
1.  GP IA Director 

general 
S 1

2. Dirijor  orchestra GP IA Director 
artistic 

S 1

3. Economist GP IA Contabil sef S 1
 TOTAL  3
 II.BIROU RESURSE UMANE,AD-

TIV. 
 

4. Referent TP IA Sef birou M 1
5. Inspector specialitate GP II - S 1
6. Magaziner TP II - G 1

 TOTAL  3
 III.BIROU FINAN.CONTABIL  

7. Contabil TP IA Sef birou M 1
8. Referent TP IA _ M 2

 TOTAL  3
 IV. BIROU 

ORGANIZ.IMPRESARIERE ART. 
 

9. Impresar artistic GP I Sef birou S 1
10. Impresar artistic GP II - S 1
11. Referent GP I - SSD 1

 TOTAL  3
 V.COMP.CONS.ARTISTIC  

12. Consultant artistic GP IA - S 1
 VI.ORCHESTRA SIMFONICA  

13. Dirijor orchestra GP IA  S 2
14. Concert maestru GP IA  S 1
15. Art.instr.sef part. GP IA  S 12
16. Art.instr.sef part. GP I  S 6
17. Art.instr.sef part. GP II  S 2
18. Art.instr. GP IA  S 4
19. Art.instr. GP I  S 13
20. Art.instr. GP II  S 11
21. Solist instr. GP IA  S 1
22. Art.instr. GP III  S 11
23. Art.instr. GP V  S 3 

 TOTAL  66
 VII. FORM.CORALA  

24. Dirijor cor GP I  S 1
25. Artist liric GP IA  S 8
26. Artist liric GP I  S 8
27. Artist liric GP II  S 7



28. Corist TP I  M 19
29. Corist TP II  M 1
30. Corist TP III  M 5

 TOTAL   49
 VIII.FORM.POMPIERI   

31. Sef form.pompieri TP  M 1
32. Pompier TP  M 3
33. Paznic TP  M 1

 TOTAL   5
 IX.FORM.MUNCITORI   

34. Minuitor décor TP I  G 1
35. Electrician TP I  G 1
36. Electroacustician TP I  G 1
37. Plasatoare TP  G 2

 TOTAL   5
    
 TOTAL GENERAL   138

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 

 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A    PROIECT                          Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                   Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

HOTĂRÂREA nr. ____ 
din__________________________2007 

cu privire la modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat  Arad 
 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 

Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 70.356 din 29.10.2007; 
- raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 70.386 din 

29.10.2007; 
- Ordonanţa 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 

personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

    În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. b), art. 45 alin. (1) şi art. 
73 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată  adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   
 
ART. 1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad prin 
transformarea postului de  artist instrumentist GP V în artist instrumentist GP I.  
 
 
ART: 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Filarmonica de Stat Arad şi se va 
comunica  celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR 
       
 



 
 
 
FILARMONICA DE STAT ARAD 
NR.  928/24.10.2007  
  
  

STAT DE FUNCTII  ACTUAL 
 

 
Nr. 
Crt. 

Functii de executie GP 
TP 

Gra 
dul 

Functia 
de conducere 

Stud
ii 

Nr. 
post. 

 I.CONDUCERE   
1.  GP IA Director 

general 
S 1

2. Dirijor  orchestra GP IA Director 
artistic 

S 1

3. Economist GP IA Contabil sef S 1
 TOTAL   3
 II.BIROU RESURSE UMANE,AD-

TIV. 
  

4. Referent TP IA Sef birou M 1
5. Inspector specialitate GP II - S 1
6. Magaziner TP II - G 1

 TOTAL   3
 III.BIROU FINAN.CONTABIL   

7. Contabil TP IA Sef birou M 1
8. Referent TP IA _ M 2

 TOTAL   3
 IV. BIROU 

ORGANIZ.IMPRESARIERE ART. 
  

9. Impresar artistic GP I Sef birou S 1
10. Impresar artistic GP II - S 1
11. Referent GP I - SSD 1

 TOTAL   3
 V.COMP.CONS.ARTISTIC   

12. Consultant artistic GP IA - S 1
 VI.ORCHESTRA SIMFONICA   

13. Dirijor orchestra GP IA  S 2
14. Concert maestru GP IA  S 1
15. Art.instr.sef part. GP IA  S 12
16. Art.instr.sef part. GP I  S 6
17. Art.instr.sef part. GP II  S 2
18. Art.instr. GP IA  S 3
19. Art.instr. GP I  S 13
20. Art.instr. GP II  S 11
21. Solist instr. GP IA  S 1
22. Art.instr. GP III  S 11
23. Art.instr. GP V  S 4 

 TOTAL   66
 VII. FORM.CORALA   

24. Dirijor cor GP I  S 1



25. Artist liric GP IA  S 8
26. Artist liric GP I  S 8
27. Artist liric GP II  S 7
28. Corist TP I  M 19
29. Corist TP II  M 1
30. Corist TP III  M 5

 TOTAL  49
 VIII.FORM.POMPIERI  

31. Sef form.pompieri TP  M 1
32. Pompier TP  M 3
33. Paznic TP  M 1

 TOTAL  5
 IX.FORM.MUNCITORI  

34. Minuitor décor TP I  G 1
35. Electrician TP I  G 1
36. Electroacustician TP I  G 1
37. Plasatoare TP  G 2

 TOTAL  5
   
 TOTAL GENERAL  138

 
 
 
 

DIRECTOR,   CONTABIL SEF,   RESURSE UMANE 
Frandes Dorin  Blage Elisabeta    Tent Maria 
 
 
 
 
 



FILARMONICA DE STAT ARAD 
NR.     928 /  24.10.2007 
  
  

STAT DE FUNCTII  PROPUS 
 

 
Nr. 
Crt. 

Functii de executie GP 
TP 

Gra 
dul 

Functia 
de conducere 

Stud
ii 

Nr. 
post. 

 I.CONDUCERE   
1.  GP IA Director 

general 
S 1

2. Dirijor  orchestra GP IA Director 
artistic 

S 1

3. Economist GP IA Contabil sef S 1
 TOTAL   3
 II.BIROU RESURSE UMANE,AD-

TIV. 
  

4. Referent TP IA Sef birou M 1
5. Inspector specialitate GP II - S 1
6. Magaziner TP II - G 1

 TOTAL   3
 III.BIROU FINAN.CONTABIL   

7. Contabil TP IA Sef birou M 1
8. Referent TP IA _ M 2

 TOTAL   3
 IV. BIROU 

ORGANIZ.IMPRESARIERE ART. 
  

9. Impresar artistic GP I Sef birou S 1
10. Impresar artistic GP II - S 1
11. Referent GP I - SSD 1

 TOTAL   3
 V.COMP.CONS.ARTISTIC   

12. Consultant artistic GP IA - S 1
 VI.ORCHESTRA SIMFONICA   

13. Dirijor orchestra GP IA  S 2
14. Concert maestru GP IA  S 1
15. Art.instr.sef part. GP IA  S 12
16. Art.instr.sef part. GP I  S 6
17. Art.instr.sef part. GP II  S 2
18. Art.instr. GP IA  S 4
19. Art.instr. GP I  S 13
20. Art.instr. GP II  S 11
21. Solist instr. GP IA  S 1
22. Art.instr. GP III  S 11
23. Art.instr. GP V  S 3 

 TOTAL   66
 VII. FORM.CORALA   

24. Dirijor cor GP I  S 1
25. Artist liric GP IA  S 8
26. Artist liric GP I  S 8
27. Artist liric GP II  S 7



28. Corist TP I  M 19
29. Corist TP II  M 1
30. Corist TP III  M 5

 TOTAL  49
 VIII.FORM.POMPIERI  

31. Sef form.pompieri TP  M 1
32. Pompier TP  M 3
33. Paznic TP  M 1

 TOTAL  5
 IX.FORM.MUNCITORI  

34. Minuitor décor TP I  G 1
35. Electrician TP I  G 1
36. Electroacustician TP I  G 1
37. Plasatoare TP  G 2

 TOTAL  5
   
 TOTAL GENERAL  138

 
 
 
 

DIRECTOR,   CONTABIL SEF,   RESURSE UMANE 
Frandes Dorin  Blage Elisabeta    Tent Maria 
 
 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 70.356 din 29.10.2007  

 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect: „modificarea statului de funcţii al Filarmonicii 
de Stat Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

 Ţinând cont de solicitarea Filarmonicii de Stat Arad de a modifica o 
funcţie de artist instrumentist dintr-un grad profesional mai mic    într-un grad 
profesional mai mare, consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind 
modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad, fără a fi necesar 
suplimentarea fondului de salarii. 
 

 
PRIMAR 

Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE 
NR. 70.386 din 29.10.2007 
 
 
 



R A P O R T 
 

 Referitor la: 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 70.356 din 29.10.2007 a domnului 

Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul: „modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad”, 

Având în vedere: 
- Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în 

anul 2007 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului  nr. 
24/2000; 

- art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată; 

- solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 69.512 din 24.10.2007 a 
Filarmonicii de Stat Arad; 
 
 

PROPUNEM : 
 

Aprobarea modificării statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad prin 
transformarea postului de  artist instrumentist GP V în artist instrumentist GP I.  

Precizăm că, pentru transformarea solicitată, Filarmonica de Stat Arad nu solicită 
suplimentarea fondului de salarii. 

 
VICEPRIMAR,      VICEPRIMAR, 
BOGNAR Levente     Alexandru-Tiberiu DEKANY 
 
 
 
 
 

 SECRETAR,      CONSILIER JURIDIC, 
 Doina PAUL           Mihaela BALAŞ 
 
 
 
 
 
 


	STAT DE FUNCTII  
	I.CONDUCERE

	FILARMONICA DE STAT ARAD
	STAT DE FUNCTII  ACTUAL
	I.CONDUCERE


	FILARMONICA DE STAT ARAD
	STAT DE FUNCTII  PROPUS
	I.CONDUCERE



